<sup>75)</sup> V »Sacros. Concilia«, edd. Labeus et Cossartius, stoji ta dekret tom. XV. col. 1481. — Pri de Rubeis l. c. p. 180—81. Ravno tam p. 176—182, je tudi priobčena obširna, z mnogimi citati cerkvenih določb utemeljena zgodovina te prenaredbe. Kar moč najkrajše naj jo tu posnamem: Vkljub privilegija zarad 200letnega obstanka

autem Pii V. Constitutione de Romano Breviario edita cautum sit, ut qui supra ducentos annos proprium habent Officium, uti eo possint; nec debeant compelli, ut Horas Canonicas de Breviario Romano recitent: tamen ratio peragendae rei sacrae, et illa quae tantopere Deo placet consensio uniformi ritu recepta, maxime suadet, ut in Aquilejensi Provincia statuatur unica laudes Deo canendi, et sacra obeundi Officia forma. In nostra Metropolitana Ecclesia Aquilejae de proprio Breviario canebantur superioribus annis Canonicae Horae: et erat proprium etiam Missale: atque alibi proprii adhibebantur in Dioecesi nostra quidam Ritus antiquissimo usu recepti. At vetera, quae non

»Piana tamen Missalia, ac Breviaria adhiberi coeperunt: ibantque in desuetudinem vetusti Ritus« (p. 177). Leta 1580, dne 16. novembra je zaukazal patrijarha Janeza Grimani-ja vikar in visitator generalis Paulus Bisantius med konstitucijami v Ogleju danimi: »Statuimus et ordinamus, ut Sacrosanctum ac tremendum Missae Sacrificium nostrum, verum, propitiatorium sancte, pie, ac reverenter secundum ceremonias nuper a Sacrosancta Romana Universali Ecclesia editas peragatur. — A v vizitaciji nadškofije, katero je leta 1585 opravil na povelje papeža Gregorija XIII. škof poreški, Caesar de Nores, se je drugače ukrenilo. Odgovor namreč (na interrog. XI. Act. Metrop. Aquilej.): »Psallunt autem et recitant (Mansionarii) secundum usum Aquileiae: Canonici vero Romanum dicunt Officium. Missae autem in Ecclesia celebrantur ab aliquibus secundum usum Aquileiae, ab aliquibus vero secundum Romanum. (Haec eadem erat perturbatio in Ecclesia Forijulii, seu Civitatis Austriae) — ta odgovor ni bil všeč vizitatorju; izjavil se je (de Rubeis, l. c. p. 178): »ita in eadem Ecclesia, atque adeo in uno eodemque Choro, disparem cultum ab eisdem Ecclesiae Ministris, quasi bove et asino arantibus, adhiberi«, ter določil 17. februarija 1585, »ut omnes tam Canonie, quam Mansionarii, aliique ipsius Ecclesiae Ministri, Officiis Chori adstricti, unum eundemque in Choro, et Ecclesia psallendi ordinem, Ritum ve Aquilejensem teneant. Sedaj se pa obrnejo kanoniki oglejski do apostoljske stolice, ter prosijo, da bi se jim dovolilo rabiti rimske brevir »extra chorum«; ta je uslušala njihovo prošnjo. — Ravno isto leto je že imenovani škof Caesar de Nores pri vizitaciji kolegijatne cerkve čevdatske določil, da naj se ravna mašni obred po missalu papeža Pija V. ukazuje: »Quoniam vero Ritus praedictus in Missarum celebratione a Romano vix differat, et Sacer Canon sit prorsus idem, eodemque Missali Romano Sacerdotes omnes utantur: idem Reverendissimus Visitator decrevit, et mandavit, ut in Missarum celebratione omnia et singula, quae in Missali Pii V. Pontificis Maximi jussu edito comprehensa sunt, inviolabiliter serventur; iis dumtaxat exceptis, si quae tamen sunt, quae Ritui supradicti (Romano) expresse non adversantur. L. c. p. 180.